

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai và phát động phong trào thi đua thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch triển khai và phát động phong trào thi đua thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6); “Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6)” từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026 theo chủ đề “**Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy**”, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an và tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức và cộng đồng xã hội trong xây dựng “**xã, phường không ma túy**”.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn tỉnh. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống ma túy theo phương châm “**phòng ngừa là cơ bản, chiến lược, lâu dài; đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa là trọng yếu, thường xuyên**”; thực hiện hiệu quả yêu cầu “**3 giảm, 3 tăng**”: giảm nguồn cung, giảm nguồn cầu, giảm tác hại của ma túy; tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng nguồn lực đầu tư, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số, dữ liệu lớn và trí tuệ nhân tạo trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Qua đó tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức, hành động và hiệu quả thực tiễn, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

3. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy được tiến hành đồng bộ, thống nhất từ tỉnh tới cơ sở, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng tinh thần “**Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy**” trong toàn xã hội.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai quyết liệt,

hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 29/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 và các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng “*xã, phường không ma túy*”.

2. Công an tỉnh mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy trên địa bàn toàn tỉnh từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026 gắn với Kế hoạch thực hiện cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên tuyến biên giới Đồng Tháp - Prey Veng năm 2026. Tập trung “*đánh mạnh, đánh đúng, đánh trúng*” các loại tội phạm về ma túy; đấu tranh, bóc gỡ, triệt xóa tận gốc các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, nhất là các đối tượng nội, tội phạm ma túy hoạt động liên tuyến, liên tỉnh và xuyên quốc gia; chặt đứt quan hệ “*cung - cầu*” ma túy; không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; quyết tâm không để tỉnh Đồng Tháp trở thành địa bàn trung chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy.

- Mở rộng điều tra, truy vết dòng tiền, kê biên, phong tỏa tài sản do phạm tội về ma túy mà có; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi rửa tiền liên quan đến tội phạm ma túy. Thực hiện nghiêm túc chỉ tiêu công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy trong đợt cao điểm; đối với mỗi vụ án về ma túy phải khởi tố được từ 03 bị can trở lên.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn hoạt động phạm tội về ma túy trên không gian mạng. Quản lý chặt chẽ địa bàn, ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để các đối tượng lợi dụng thực hiện các hoạt động phạm tội về ma túy; kiểm tra, triệt xóa diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy và xử lý đối tượng vi phạm.

- Chỉ đạo các đơn vị Công an cấp tỉnh, Công an cấp xã tiếp tục triển khai quyết liệt Kế hoạch tổng rà soát, phát hiện, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy để có biện pháp quản lý chặt chẽ, nhất là các đối tượng có biểu hiện loạn thần, “*ngáo đá*”. Thực hiện hiệu quả công tác lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy; nâng cao hiệu quả cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các Cơ sở cai nghiện ma túy triển khai đồng bộ các giải pháp cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn, tạo sinh kế ổn định cho người sau cai nghiện ma túy; nhân rộng các mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng hiệu quả, góp phần giảm tái nghiện và bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

- Tổ chức triển khai hiệu quả phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; xây dựng, nhân rộng các mô

hình, điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy trực tiếp ở địa bàn cơ sở, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, khu vực triển khai các dự án quy mô lớn,...

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm phòng, chống ma túy.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và Hải quan đấu tranh, triệt phá các đường dây, tổ chức, đối tượng hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy trên tuyến biên giới, cửa khẩu. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện, hàng hoá qua lại biên giới, cửa khẩu, để kịp thời phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm về ma túy. Tuyên truyền, vận động Nhân dân khu vực biên giới không vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

4. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thực hiện tốt công tác xác định tình trạng nghiện ma túy. Quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh, mua bán, sử dụng các loại nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hương thần, tiền chất dùng làm thuốc, thuốc gây nghiện, thuốc hương thần và thuốc tiền chất dùng trong y học, để phòng ngừa các đối tượng lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tác hại của ma túy theo chức năng của ngành y tế.

5. Sở Công Thương tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng, xuất khẩu, nhập khẩu, tồn trữ, sử dụng hóa chất cần kiểm soát đặc biệt (*gồm các tiền chất công nghiệp nhóm 1, nhóm 2*) và khí N₂O, không để thất thoát, không để các đối tượng lợi dụng sản xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, sử dụng thuốc thú y, nguyên liệu thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất theo quy định của pháp luật. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có chức năng tăng cường kiểm tra, xóa cỏ cây có chứa chất ma túy.

7. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh và hệ thống truyền thông cơ sở tuyên truyền sâu rộng về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thiếu niên sử dụng ma túy và các giải pháp, kỹ năng phòng ngừa và các nội dung khác có liên quan đến Kế hoạch.

- Lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong toàn xã hội.

8. Sở Khoa học và Công nghệ tập trung tuyên truyền trên nền tảng số và triển khai tin nhắn qua mạng viễn thông; hỗ trợ hạ tầng phục vụ kết nối trực tuyến hoạt động Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên và người dân, trọng tâm là tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại của các loại ma túy mới; đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “*núp bóng*” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá...; trang bị kỹ năng nhận biết, phòng ngừa và tự bảo vệ trước các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ của tội phạm ma túy, cung cấp thông tin cho lực lượng Công an để kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, xử lý.

10. Sở Tư pháp, Sở Nội vụ theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về pháp luật liên quan ma túy; phát huy vai trò người có uy tín, chức sắc tôn giáo, cộng đồng dân cư trong phòng, chống ma túy; nghiên cứu đưa kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy vào đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

11. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đối với người sau cai nghiện ma túy; hỗ trợ học nghề, tạo việc làm, ổn định cuộc sống.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về phòng, chống ma túy gắn với phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” và xây dựng “*xã, phường không ma túy*”; tăng thời lượng, tần suất phát sóng vào khung giờ có nhiều người theo dõi các nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa ma túy, gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy hiệu quả.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; xây dựng, nhân rộng các mô hình khu dân cư, gia đình, cơ quan, trường học không ma túy. Thực hiện tốt vai trò giám sát, tăng cường nắm tình hình ngay tại địa bàn cơ sở; đồng thời, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

14. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra Công an tỉnh đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án ma túy lớn, nghiêm trọng được dư luận xã hội quan tâm; tổ chức một số phiên tòa diễn, xét xử lưu động, nhất là những vụ án về tội “*Sử dụng trái phép chất ma túy*” theo Điều 256a Bộ luật Hình sự để tuyên truyền phòng ngừa tội phạm ma túy.

15. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy bảo đảm hiệu quả thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy đến từng khu phố, xóm, ấp, Tổ nhân dân tự quản, hộ gia đình; chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, khu dân cư, trường học,...

- Tăng cường chỉ đạo lực lượng Công an đấu tranh quyết liệt với tội phạm về ma túy nổi lên tại địa phương, trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

- Đẩy mạnh các giải pháp xây dựng “*xã, phường không ma túy*” năm 2026 và phong trào “*Toàn dân tham gia đấu tranh chống tội phạm ma túy*”.

- Treo khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại trụ sở làm việc. Nội dung khẩu hiệu: “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy được sử dụng từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn tài chính hợp pháp khác (*nếu có*).

IV. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG MA TÚY

Các sở, ban, ngành tỉnh và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức phát động phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực nhằm lập thành tích trong Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định khen thưởng (*sau đợt cao điểm*), cụ thể như sau:

- Đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng: Tập thể, cá nhân có nhiều hoạt động, thành tích xuất sắc, mô hình hay trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, nhất là trong Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Số lượng khen thưởng phân bổ chỉ tiêu ở cấp xã, cấp tỉnh (*tối đa không quá 20%*): Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong đó:

+ Cấp tỉnh: Không quá 10 trường hợp (*tập thể hoặc cá nhân có thành tích xuất sắc*).

+ Cấp xã: Không quá 15 trường hợp (*tập thể hoặc cá nhân có thành tích xuất sắc*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế, các sở, ban, ngành tỉnh và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh có hình thức triển khai phù hợp với cơ quan, đơn vị. Riêng Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Công an tỉnh - Phòng Tham mưu*) trước ngày 01/7/2026.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- UBQG phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm;
- Bộ Công an (Văn phòng Bộ, Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TCDNC(Ngọc).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thành Ngại